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DIFFERITE AL 01/07/2022 LE NUOVE 

MODALITA’ DI INVIO DELL’ESTEROMETRO 

In sede di conversione del Decreto Fiscale è stato approvato 
un emendamento in base al quale le nuove modalità di invio 
dell’esterometro sono differite all’1/07/2022 
 
 
Informativa n. 40/2021 

Riferimenti normativi D.lgs. n. 127/2015 

Legge n. 178/2020 c.d. “Legge di Bilancio 2021” 

D.L. n. 146/2021 c.d. “Decreto Fiscale” 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  



Come noto, i soggetti passivi IVA residenti devono trasmettere telematicamente all'Agenzia delle Entrate i dati 

relativi alle operazioni di cessione di beni e di prestazione di servizi effettuate e ricevute verso e da soggetti non 

stabiliti nel territorio dello Stato (c.d. esterometro). 

La “Legge di Bilancio 2021” ha previsto una revisione dell’adempimento a decorrere dalle operazioni effettuate 

dall’1/01/2022. 

L’Informativa Unistudio n. 37/2021 ha dettagliatamente analizzato le nuove modalità di invio (clicca qui). 

In sede di conversione del “Decreto Fiscale” è stato approvato un emendamento in base al quale le nuove 

modalità di invio del c.d. esterometro sono differite all’1/07/2022. 

Di conseguenza, come avvenuto fino ad ora, per il primo semestre 2022 i dati dovranno essere comunicati 

trimestralmente con la seguente tempistica: 

- entro il 2/05/2022 per le operazioni effettuate nel primo trimestre 2022;

- entro  il 22/08/2022 per le operazioni effettuate nel secondo trimestre 2022.

Si ricorda altresì che entro il 31/01/2022 dovranno essere comunicate le operazioni effettuate nel quarto 

trimestre 2021. 

Infine, a partire dalle operazioni effettuate dall’1/07/2022, entreranno in vigore le nuove modalità, ossia la 

comunicazione, in via obbligatoria, mediante il sistema SDI adottando il formato della fattura elettronica. 

Cordiali saluti. 

https://cloud.uniportale.it/index.php/s/TiQ3UI9Muu5tz3Y

